2024 年 12 月 12 日
日本体育社会学会（体育社会学専門領域）
会員 各位

日本体育社会学会事務局
jimukyoku@jssspe.org

2025-26 年度日本体育社会学会役員選挙における被選挙人名簿の確認について(依頼)

平素より本学会に格段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、標題選挙を 2025 年 1 月 13 日（投票開始予定）より電子投票システムを用い

て実施します。つきましては、被選挙人名簿の確定を行いますので、以下のリンクよ
り名簿情報の確認をお願い申し上げます。名簿は 1．会長（専門領域代表）選挙、2．
理事選挙（全国）、3．理事選挙（地区）からなります。

https://drive.google.com/file/d/1ld2PsS8fCGVKPhJyU7-dRBXMnhgLM21r/view?u
sp=sharing

「日本体育・スポーツ・健康学会」の名簿をもとに作成しています。ご自身のお名

前が表記されているか、地区選出の理事選挙の地区についてご確認をお願いします。
修正が必要な方がおられましたら、2024 年 12 月 22 日までに「日本体育社会学会」事
務局（ jimukyoku@jssspe.org ）へお知らせください。また、12 月 1 日以降に「日本
体育・スポーツ・健康学会」の名簿でメールアドレスを更新した方は、「日本体育社会
学会」事務局までご一報ください。

記

日本体育社会学会役員選挙（2025－2026 年度）手順及びスケジュールについて

1．選挙管理委員会の設置及び選挙管理委員について

選挙管理委員会
●委員長  伊藤克広 会員   ●副委員長  宮本幸子 会員

  ●選挙事務  石坂友司（事務局長）

選挙管理委員選出規程
第 2 条 会長は日本体育・スポーツ・健康学会所属の正会員の中から委員長 1 名と副

委員長 1 名を理事会に推薦し承認を得るものとする。

役員選出内規
第 16 条 選挙の管理は、選挙管理委員が行い、事務局が補佐する。

2．「被選挙人名簿」の作成について

1）作成に当たっての条件
①事務局が定めた日(2024 年 12 月 1 日)現在で会費を納入している正会員
（会則第 4 条） 全会員 361 名中 306 名
 正会員の定義は下記（会則）になるが、新会員制度の適用が 2025 年 1 月 1 日からと
なるため、今回の選挙では「一般社団法人日本体育・スポーツ・健康学会（以下、日本
体育・スポーツ・健康学会）体育社会学専門領域の会費を納入した者」とする。

会則
第 4 条 会員は、前条の目的に賛同する者で、以下の種別からなる。

(1) 正会員：一般社団法人日本体育・スポーツ・健康学会（以下、日本体育・ス
ポーツ・健康学会）体育社会学専門領域の会費を納入した者、あるいは、日
本体育・スポーツ・健康学会会員以外で、理事会の承認を得た者とする。

(2) 学生会員：日本体育・スポーツ・健康学会会員以外で、理事会の承認を得た
学生は学生会員になることができる。なお、大学、または関連する研究・教
育機関の常勤の職にある者はこの種別の会員になることはできない。

(3) 名誉会員：総会の承認を得て、本学会に貢献のあった者を名誉会員にするこ
とができる。

役員選出内規
第 17 条  有権者名簿は、会員の住所録をもってかえることができる。被選挙権ならび

に選挙権を有するのは、事務局が定めた日までに当該年度までの会費を納入
した正会員に限る。名誉会員については、選挙権のみを有することになる。

2 事務局が定めた日までに退会の意思表示を行った会員は、被選挙権ならびに
選挙権を有しないものとする。

②2 期連続役員を務めた会員は除く（会則第 6 条）

   適用を受けるのは以下の会員（敬称略、10 名）
   伊藤克広、稲葉慎太郎、岡安功、北村尚浩、高尾将幸、千葉直樹

藤井雅人、前田博子、松尾哲矢、松田恵示

③「名誉会員」は除く（敬称略、22 名）（役員選出内規第 17 条）

   飯田貴子、枝村亮一、大谷善博、岡田明、川西正志、小谷寛二、佐伯年詩雄、堺賢治
杉本厚夫、田中鎮雄、團琢磨、坪田暢允、永島惇正、永□宏英、西垣完彦

丹羽劭昭、根上優、野川春夫、森川貞夫、柳敏晴、山岸明郎、山口泰雄
※選挙権は有します

役員選出内規
第 17 条  有権者名簿は、会員の住所録をもってかえることができる。被選挙権ならび

に選挙権を有するのは、事務局が定めた日までに当該年度までの会費を納入
した正会員に限る。名誉会員については、選挙権のみを有することになる。

  ④2024 年度で退会予定の正会員は除く
  １名

  ⑤2024 年 12 月 1 日までの入金がない会員

33 名

2) 被選挙権／選挙権を有する者
①被選挙権を有する者 全会員 361 名中 295 名

（連続理事 10 名、退会予定者 1 名を除く）
  ②選挙権を有する者  全会員 361 名中 327 名

（①＋連続理事 10 名＋名誉会員 22 名）
  ③地区選出理事選挙の地区定数計算のための総数 305 名（①＋連続理事 10 名）

3．投票方法
  ・2022-23 年度選挙を実施した（株）MEC のウェブ選挙サービス「i-Vote」を利用。
  ・ID／パスワードはメールでの自動送信とします。メールアドレス不明者には郵送で

ID／パスワードを送付します。

4．今後のスケジュール
2024 年
 12 月 11 日～22 日 名簿確認作業（会員）→修正

2025 年
 1 月 6 日～ ID／パスワードのメール送付、住所不明者への郵送
 1 月 13 日～2 月 13 日 17 時まで 投票受付

2 月 14 日～21 日 開票作業（選挙管理委員＋事務局）、当選者の確定
 3 月下旬 理事会で報告

選挙管理委員長より理事選挙経緯及び結果について報告。
以上